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Estadística de Transporte de Viajeros (TV) 
Abril 2021. Datos provisionales 

Más de 261,5 millones de pasajeros utilizan el transporte público en 
abril, frente a 36,8 millones en el mismo mes de 2020  

El número de viajeros baja un 11,9% en los cuatro primeros meses 
de 2021 respecto al mismo periodo del año pasado  

Evolución del transporte de viajeros  

Más de 261,5 millones de pasajeros utilizan el transporte público en abril, frente a 36,8 
millones que lo hicieron en el mismo mes del año 2020, multiplicando dicho valor por más de 
siete1.  
 

Viajeros mensuales. Comparativa 2019-2021   
Millones 

 

                                                
1 Dados los reducidos valores que presentaron las series de transporte de viajeros en el mes de abril de 2020, las 
tasas anuales de variación son anormalmente elevadas. Para no perder la significatividad estadística de la 
comparación, se ofrecen en esta nota valores absolutos en lugar de tasas de variación anuales. De todos modos, 
la comparación anual figura en las tablas finales de la nota de prensa.  
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En los cuatro primeros meses de 2021 el número de viajeros se ha reducido un 11,9% 
respecto al mismo periodo del año anterior.  

Número acumulado de viajeros. Comparativa 2019-2021   
Millones  

 

Evolución de la tasa mensual  

La tasa de variación del número de pasajeros del transporte público del mes de abril respecto 
a marzo es del −5,3%. Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, en el siguiente 
gráfico se muestra la evolución de la tasa mensual del número de usuarios del transporte 
público en los últimos años.  

Evolución de la tasa mensual de viajeros de transporte público.  
Variación mes de abril sobre marzo. Porcentaje              
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Transporte urbano 

El transporte urbano es utilizado por más de 160,5 millones de viajeros en abril, frente a los 
22,2 millones del mismo mes del año 2020.  

En el periodo de enero a abril, el número de viajeros que ha utilizado el transporte urbano ha 
descendido un 12,7% respecto al mismo periodo de 2020. 

El número de usuarios de metro supera los 63,7 millones en abril, mientras que en el mismo 
mes del año pasado fue de 9,5 millones. 

En el acumulado de los cuatro primeros meses de 2021 el número de viajeros de metro y 
autobús baja en todas las ciudades que poseen metro, excepto en Bilbao, donde el transporte 
por autobús aumenta un 5,9%.  

Viajeros de transporte urbano en las ciudades que disponen de metro.  
Enero- abril de 2021. Tasa anual acumulada. Porcentaje  
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En el mes de abril más de 96,7 millones de viajeros utilizan el transporte urbano por autobús. 
Esta cifra es más de seis veces superior al número de usuarios del mismo mes del año pasado 
(que fue de más de 12,6 millones).  

La variación acumulada de los cuatro primeros meses del año es negativa en todas las 
comunidades autónomas, excepto en Canarias (5,2%).  

Región de Murcia (–31,6%) y Comunitat Valenciana (–23,6%) registran los mayores 
descensos en el acumulado del primer cuatrimestre del año.  

Transporte urbano por autobús1. Enero- Abril 2021.  
Tasa anual acumulada. Porcentaje  

 

 
 

1 A fin de mantener el secreto estadístico, no se publican separados los datos de las comunidades autónomas de 
Illes Balears, Cantabria, Comunidad Foral de Navarra y la Rioja, y de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla.  
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Transporte interurbano 

Más de 69,3 millones de viajeros utilizan el transporte interurbano en abril, casi seis veces 
más que en el mismo mes del año pasado, donde lo usaron más de 10,1 millones.  

En el primer cuatrimestre de 2021 el transporte aéreo desciende un 53,4%, el marítimo un 
37,6%, por ferrocarril un 17,0% y por autobús un 15,2%.  

Cercanías se reduce un 12,7% en el transporte por autobús y un 14,3% en el transporte por 
ferrocarril respecto a los cuatro primeros meses de 2020. La media distancia disminuye un 
19,7% en el transporte por autobús y un 32,7% en el ferroviario. 

Por último, la larga distancia baja un 54,9% en el transporte por autobús y un 51,8% en el 
ferrocarril. Dentro de este último, el AVE desciende un 53,7%.  

 

Transporte interurbano por tipo de transporte y distancia. Abril 2021. Abril 2020  
Tasa anual acumulada enero-abril. Porcentaje  
 

 

Transporte especial y discrecional 

Más de 31,6 millones de usuarios utilizan transporte especial y discrecional en abril, frente a 
los más de 4,4 millones del mismo mes del año 2020.  

El número de pasajeros del transporte especial sube un 34,0% en el primer cuatrimestre de 
2021 frene al mismo periodo del año pasado. Dentro de éste, el escolar aumenta un 43,3% y 
el laboral un 9,7%.  

Por su parte, el transporte discrecional baja un 66,0% en los cuatro primeros meses del año 
respecto al mismo periodo de 2020.  
  

Viajeros Viajeros Tasa de la media

abr-21 abr-20 de lo que va de año

miles miles %

Autobús 36.612 5.275

Cercanías 27.482 3.897

Media distancia 8.793 1.347

Larga distancia 337 31

 Ferrocarril 31.420 4.703

Cercanías 29.180 4.480

Media distancia 1.336 186

Larga distancia 904 37

     AVE 584 28

    Resto larga distancia 321 9

Aéreo (interior) 1.021 37

Peninsular 309 7

Peninsular-Resto territorio 464 17

Interinsular 248 13

Marítimo (cabotaje) 307 41 -37,6

-18,2

-53,5

-64,6

-53,4

-48,0
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Revisiones y actualización de datos 

Coincidiendo con la publicación de hoy, el INE ha actualizado los datos de TV del mismo mes 
del año anterior. Los resultados están disponibles en INEBase.  

 

La Estadística de transporte de viajeros (TV) tiene como objetivo proporcionar información 
mensual sobre el número de viajeros transportados en transporte urbano (autobús y metro), 
interurbano (autobús, ferrocarril, avión y barco) y especial y discrecional por autobús. 

El transporte por autobús se investiga mediante una encuesta por muestreo. Para el 
transporte por ferrocarril el número de viajeros se calcula a partir de la información 
suministrada por los operadores ferroviarios (RENFE y otras empresas autonómicas). La 
información para el transporte aéreo es suministrada por Aviación Civil y para el transporte 
marítimo el número de pasajeros desembarcados se elabora a partir de la información de 
Puertos del Estado.  

 
Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: empresas que se dedican al transporte de viajeros con independencia 
de su actividad principal. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados: mes. 

Período de referencia de la información: mes. 

Tamaño muestral: aproximadamente 1.500 empresas. 

Tipo de muestreo: muestreo aleatorio estratificado de empresas, según comunidades 
autónomas, número de asalariados y tipo de transporte. 

Método de recogida: cumplimentación del cuestionario por parte del informante usando 
alguna de las siguientes vías: internet (sistema IRIA), correo electrónico, fax, teléfono o vía 
postal. 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en: 

http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176906&
menu=metodologia&idp=1254735576820 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30163 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE 

Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 

Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

 

http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176906&menu=metodologia&idp=1254735576820
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176906&menu=metodologia&idp=1254735576820
http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30163
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout
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Estadística de Transporte de Viajeros 
Abril 2021  
Datos provisionales 
 
 
 
 
 

1. Transporte de viajeros 

 
 
 
 
 
 

2. Transporte urbano 

 
  

TOTAL 261.521 610,4 -11,9

Transporte urbano 160.544 622,9 -12,7

Transporte interurbano 69.359 582,7 -17,1

Transporte especial y discrecional 31.617 611,5 5,9

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual De la media de lo 

que va de año

TOTAL 160.544 622,9 -12,7

 Metro 63.799 570,1 -14,9

 Autobús
1 96.746 662,5 -11,1

1 Se incluyen los tranvías y funiculares urbanos

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual De la media de lo 

que va de año
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2.1 Transporte urbano en las principales ciudades que disponen de metro 

 

 

 

 

2.2 Transporte urbano por autobús por comunidades y ciudades autónomas 

  

Urbano 12.177 858,5 -5,5

Metro 20.759 539,3 -14,7

Urbano 2.111 639,4 5,9

Metro 4.991 456,7 -3,1

Urbano 24.705 692,5 -14,9

Metro 33.799 594,7 -15,1

Urbano 2.271 345,3 -18,9

Metro 328 761,1 -26,1

Urbano 1.840 656,6 -15,7

Metro 62 1.294,7 -13,0

Urbano 4.223 677,1 -14,5

Metro 783 1.180,8 -24,4

Urbano 4.119 624,6 -27,7

Metro 3.075 654,5 -26,0

De la media de lo 

que va de año

Barcelona

Palma

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual

Sevilla

Valencia

Bilbao

Málaga

Madrid

NACIONAL 96.746 662,5 -11,1

Andalucía 10.958 571,5 -16,3

Aragón 6.983 660,7 -3,0

Asturias, Principado de 1.789 344,7 -10,1

Balears, Illes . . .

Canarias 4.101 507,7 5,2

Cantabria . . .

Castilla y León 3.459 922,9 -12,8

Castilla - La Mancha 1.052 636,2 -17,1

Cataluña 17.169 834,9 -4,7

Comunitat Valenciana 6.650 562,3 -23,6

Extremadura 623 606,8 -9,4

Galicia 3.473 549,0 -10,5

Madrid, Comunidad de 28.756 682,0 -14,8

Murcia, Región de 842 681,5 -31,6

Navarra, Comunidad Foral de . . .

País Vasco 4.839 638,0 -1,1

Rioja, La . . .

Ceuta . . .

Melilla . . .

(.) Dato protegido por secreto estadístico

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual De la media de lo 

que va de año



 

TV - Abril 2021 (9/9) 

3. Transporte interurbano 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. Transporte especial y discrecional 

 

TOTAL 69.359 582,7 -17,1

Autobús 36.612 577,5 -15,2

Cercanías 27.482 610,3 -12,7

Media distancia 8.793 477,5 -19,7

Larga distancia 337 2.544,7 -54,9

Ferrocarril 
1 31.420 571,6 -17,0

Cercanías 29.180 551,3 -14,3

Media distancia 1.336 619,2 -32,7

Larga distancia 904 7.268,9 -51,8

     AVE 584 10.457,7 -53,7

    Resto larga distancia 321 4.654,7 -48,0

Aéreo (interior) 1.021 2.674,1 -53,4

Peninsular 309 4.396,1 -64,6

Peninsular-Resto territorio 464 2.659,6 -53,5

Interinsular 248 1.792,1 -18,2

Marítimo (cabotaje) 307 650,9 -37,6
1 Cercanías incluye todos los operadores ferroviarios y media distancia y larga distancia sólo a Renfe

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual De la media de        

lo que va de año

TOTAL 31.617 611,5 5,9

Especial 28.273 605,8 34,0

Escolar 21.902 279.835,1 43,3

Laboral 6.371 59,4 9,7

Discrecional 3.344 663,9 -66,0

Viajeros 

transportados 

(miles)

Tasa (%)

Anual De la media de lo 

que va de año


